
Pagina 1/5

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 946 del 11/11/2024

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI FUNZIONARIO TECNICO [AREA 
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE]: AMMISSIONE CANDIDATI E 
NOMINA COMMISSIONE (CODICE INPA F656202406)

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 26 del 6 febbraio 2024 e successiva integrazione di cui alle deliberazioni della Giunta 
comunale n. 83 del 4 aprile 2024, n. 130 del 23 maggio 2024 e n. 236 del 31 ottobre 2024, all’interno del 
quale è contenuta la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024-2026, con cui è 
stata prevista – tra l’altro – l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità di personale da 
inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione del vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni 
Locali con profilo professionale tecnico.

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 851 del 10/10/2024, con la quale è stata indetta una 
procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 unità di personale a tempo indeterminato e pieno da 
inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni 
Locali con profilo professionale tecnico, approvando il relativo bando di concorso pubblico (allegato A alla 
determinazione n. 851/2024).

Considerato che è stata espletata, con esito negativo, la procedura di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001.

Preso atto che:

- la domanda di partecipazione alla presente procedura di concorsuale doveva essere redatta 
esclusivamente in via telematica attraverso il “Portale unico del Reclutamento” disponibile 
all’indirizzo www.InPa.gov.it, secondo le modalità previste dal portale stesso, entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione del bando di concorso pubblico nel Portale InPA e nel sito istituzionale del 
Comune di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”;

- il bando di concorso pubblico relativo alla presente procedura di concorsuale è stato pubblicato nel 
Portale InPA, come previsto dall'articolo 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, e nel sito istituzionale del 
Comune di Montevarchi www.comune.montevarchi.ar.it, sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione “Bandi di concorso”, in data 10/10/2024 e – pertanto – le domande potevano essere 
presentate esclusivamente in via telematica attraverso il citato Portale InPA entro le ore 23:59 del 
giorno 09/11/2024.

http://www.InPa.gov.it/
http://www.comune.montevarchi.ar.it/
http://www.comune.montevarchi.ar.it/


Pagina 2/5

Verificato che:

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale è scaduto;

- entro il termine previsto sono pervenute n. 17 domande di partecipazione;

- le suddette domande di partecipazione sono state preliminarmente esaminate dal Servizio 
Personale e Organizzazione dell’Ente, ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità, fatte 
salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini della mancanza dei requisiti 
anche al momento della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, che potrebbe 
determinare l’eventuale decadenza dal diritto all’assunzione;

- tutti i n. 17 candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla presente procedura 
concorsuale hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del bando per 
l’ammissione al concorso, salve le suddette ulteriori e successive verifiche.

Constatata la necessità di procedere all’ammissione di tutti i n. 17 candidati che hanno presentato 
domanda di partecipazione alla presente procedura concorsuale, sulla base delle dichiarazioni e degli 
allegati prodotti, con riserva di verifica del possesso dei requisiti richiesti dal bando di concorso secondo 
quanto previsto dall’art. 5 del bando di concorso pubblico approvato con la citata determinazione 
dirigenziale n. 810/2024.

Constatata altresì la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, secondo le 
previsioni di cui all’art. 6 del bando di concorso pubblico, secondo il quale:

- “Per l'espletamento della presente procedura concorsuale sarà nominata, con successiva 
determinazione del dirigente del Servizio Personale e Organizzazione del Comune di Montevarchi, 
una Commissione esaminatrice, che opererà in coerenza con le disposizioni recate dal vigente 
regolamento per le Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le modalità 
di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione, nel testo da ultimo approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021 .” (comma 1);

- “La Commissione esaminatrice sarà composta da 3 componenti ovvero da un dirigente dell’ente o 
dal Segretario Comunale o da un dirigente di altro ente locale, che ne assumerà la presidenza, e da 
due esperti di provata competenza con riguardo alle materie oggetto di concorso, secondo quanto 
stabilito dall’art. 40 del regolamento sopra citato. La Commissione esaminatrice potrà essere 
integrata con membri esperti aggiunti per l’accertamento della lingua inglese e per l’accertamento 
delle conoscenze informatiche e dei programmi informatici più diffusi.” (comma 2);

- “Le funzioni di segretario della Commissione esaminatrice saranno assolte da dipendenti 
funzionalmente assegnati alla struttura competente in materia di personale.” (comma 3).

Richiamato il vigente “Regolamento per le modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e 
per le modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo da ultimo 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021, che disciplina all’art. 40 la 
composizione delle Commissioni esaminatrici e i criteri per l’individuazione del segretario verbalizzante.

Dato atto in merito alla suddetta nomina che i componenti della Commissione esaminatrice devono essere 
individuati esclusivamente fra i dipendenti del Comune di Montevarchi, in quanto incombe la necessità di 
procedere celermente alla nomina dei componenti della Commissione stessa, considerato che le prove 
selettive si svolgeranno a partire da giovedì 14 novembre 2024, come stabilito dall’art. 8 del bando di 
concorso.

Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra rappresentato, di procedere alla nomina dei componenti la 
Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto, individuandoli nei seguenti componenti:

- Presidente Arch. Nicola Serini, dirigente del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di 
Montevarchi;

- membro effettivo esperto Arch. Patrizia Belardini, dirigente del 2° Settore Urbanistica-Edilizia del 
Comune di Montevarchi;



Pagina 3/5

- membro effettivo esperto Dott. Ugo Fabbri, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, con incarico di 
elevata qualificazione del “Servizio Urbanistica”;

- membro aggiunto esperto Sig. Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Montevarchi, appartenente all’area degli Istruttori, funzionalmente assegnato al “Servizio CED –
Transizione digitale e Statistica”, per la verifica di idoneità delle conoscenze informatiche e dei 
programmi informatici più diffusi, in sede di prova orale.

Ritenuto, altresì, di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area di funzionari, assegnata 
funzionalmente al Servizio Personale e Organizzazione.

Richiamate le seguenti disposizioni:

- il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

- il d.lgs. n. 267/2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, come integrato con il D.lgs. n. 
118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e con il D.lgs. n. 126/2014;

- la legge n. 68/1999, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

- il d.lgs. n. 198/2006, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 
legge 28 novembre 2005, n. 246”;

- il Regolamento UE n. 2016/679;

- il d.lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE”;

- il D.P.R. n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;

- il d.lgs. n. 82/2005, “Codice dell’amministrazione digitale”;

- il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

- il vigente regolamento per le “Modalità di assunzione agli impieghi per i requisiti di accesso e per le 
modalità di svolgimento delle selezioni e delle altre forme di assunzione” nel testo da ultimo 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 267 del 28/12/2021;

- il bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e 
pieno di funzionario tecnico [area dei funzionari ed elevata qualificazione], approvato con la citata 
determinazione dirigenziale n. 810/2024.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 98 del 21/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2024-2026.

Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 07/04/2022, successivamente 
modificato con decreto sindacale n. 2 del 05/01/2023, con il quale veniva conferito all’Avv. Angelo Capalbo 
l’incarico di direzione del 4° Settore Affari generali – Attività culturali – Promozione del territorio – URP e 
comunicazione – Funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente nonché della U.O.A. Coordinamento, 
predisposizione e controllo delle procedure di gara.

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il dirigente con la sottoscrizione del 



Pagina 4/5

presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241:

DETERMINA

1. Di ammettere alla presente procedura concorsuale, indetta con determinazione 
dirigenziale n. 810 del 10/10/2024 e finalizzata al reclutamento di n. 1 unità di personale a 
tempo indeterminato e pieno da inquadrare nell’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali con profilo professionale 
tecnico, n. 17 candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al presente 
concorso, identificati con i codici riportati nell’allegato A al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale.

2. Di stabilire che i suddetti candidati sono ammessi alla presente procedura concorsuale con 
riserva di verifica del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e, 
pertanto, sono fatte salve – sempre e comunque – le ulteriori e successive verifiche ai fini 
della mancanza dei requisiti anche al momento dell’eventuale disponibilità all’assunzione, 
che potrebbe determinare l’eventuale decadenza successiva dalla nomina.

3. Di procedere alla nomina dei componenti la Commissione esaminatrice della procedura 
concorsuale in oggetto, individuandoli nei seguenti componenti:

◦ Presidente Arch. Nicola Serini, dirigente del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente del 
Comune di Montevarchi;

◦ membro effettivo esperto Arch. Patrizia Belardini, dirigente del 2° Settore Urbanistica-
Edilizia del Comune di Montevarchi;

◦ membro effettivo esperto Dott. Ugo Fabbri, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Montevarchi, appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, con incarico di elevata qualificazione del “Servizio Urbanistica”;

◦ membro aggiunto esperto Sig. Alessio Artini, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Montevarchi, appartenente all’area degli Istruttori, funzionalmente 
assegnato al “Servizio CED –Transizione digitale e Statistica”, per la verifica di idoneità 
delle conoscenze informatiche e dei programmi informatici più diffusi, in sede di prova 
orale.

4. Di procedere alla nomina di un dipendente dell’Ente che svolga le funzioni di segretario 
verbalizzante, individuandolo nella Dott.ssa Lucia Scattolin, appartenente all’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione, assegnata funzionalmente al Servizio Personale e 
Organizzazione.

5. Di stabilire altresì che copia del presente atto e l’elenco dei candidati ammessi alla 
presente procedura concorsuale (allegato A alla presente determinazione) vengano 
pubblicati sul sito di InpA (www.inpa.gov.it) e sul sito web istituzionale del Comune di 
Montevarchi all’indirizzo www.comune.montevarchi.ar.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione “Bandi di concorso”, oltre che nell’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Montevarchi, secondo le previsioni di cui agli artt. 5 comma 3 e 6 comma 2 del 
bando di concorso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 810/2024, e che 
tale pubblicazione ha valore di notifica, a tutti gli effetti di legge, per tutti i candidati 
ammessi alla presente procedura concorsuale.

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Personale e Organizzazione 
per gli adempimenti di competenza.

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.montevarchi.ar.it/


Pagina 5/5

Montevarchi, 11/11/2024 Il Segretario Generale
Angelo Capalbo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

documento firmato digitalmente da Angelo Capalbo.
, 11/11/2024

 


